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Název bakalářské práce: Metody zlepšení textů a značení nejen v dopravě

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá měřením velikosti dopravních značek, rychlosti čtení a

měřením velikosti písmen na příbalových letácích. V první části bakalářské práce je

popsána teoretická část, která se zaměřuje na zrakovou ostrost, její vyšetřovací metody a

refrakční vady. Dále práce popisuje podmínky získání řidičského průkazu a základní

normy dopravního značení. Praktické části jsou naměřené hodnoty zpracovány a pomocí

výpočtů je zjišťováno, zda jsou dopravní značky, konkrétně dodatkové tabule dostatečně

veliké. U příbalových letáků je také zjišťována velikost písma, která je následně

porovnávána s velikostí písma u tištěných optotypů na blízko.

Je zjištěno, že velikost dodatkových tabulí je dostatečná a za optimálních podmínek je

doba dostatečná na přečtení dodatkové tabule i na reakci. Dále je zjištěno, že žádný

z měřených příbalových letáků nemá menší písmo než 1,0 mm, tudíž s porovnáním s čtecí

tabulkou je visus větší než 0,4 a člověk se správnou optickou pomůckou by neměl mít

problém text přečíst

Klíčová slova:

Zraková ostrost, optotypy, dopravní značení, řidičský průkaz

Bachelor´s Thesis title: Methods for improving text and signs mot only in

transport

Abstract:

The bachelor thesis deals with measuring the size of traffic signs, reading speed and

measuring the size of letters on leaflets. The first part of the bachelor thesis describes the

theoretical part, which focuses on visual acuity, its examination methods and refractive

errors. Further more, the work describes the conditions for obtaining a drivers license and

the basic standards of traffic signs.The practical parts of the measured values are

processed and the calculations are used to determine whether the traffic signs, specifically

the additional signs, are large enough.

The font size of the leaflets is also determined, and then compared with the font size of

printed optotypes at close range. Further more, it is found that none of the measured

package leaflets has a font smaller than 1.0 mm which means that compared to the reading

table, the visus is larger than 0.4 and a person with the right optical aid should have no

problem reading the text.

Keywords:

Visual acuity, optotypes, traffic signs, driving license
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I. Úvod

Oko obecně patří mezi nejdůležitější smyslové orgány, které máme. Pomocí zraku získáváme

až 80 % všech okolních vjemů. Jeho schopnost vidět můžeme zjistit díky zrakové ostrosti,

kterou vyšetřujeme pomocí optotypů. Zrakovou ostrost vyšetřují oftalmologové i

optometristé.

V této bakalářské práci nejdříve popíšu zrakovou ostrost a její vyšetření do dálky i blízka,

dále popíšu refrakční vady, podmínky získání řidičského průkazu a základní normy

dopravních značek. V praktické části se zaměřím na měření velikosti znaků dopravních

značek, měření rychlosti čtení a měření velikosti písmen na příbalových letácích. Tyto

naměřené hodnoty budu dále zpracovávat a zjišťovat, zda má řidič dostatečné množství času

na přečtení textu na dodatkové tabuli i při jízdě autem. Dále budu měřit velikost příbalových

letáků, kterou budu následně porovnávat s velikostí písmen na tištěném optotypu na blízko.

Cílem práce je zjistit, jak moc dobře jsou dopravní značky, a především dodatkové tabule

uzpůsobené k běžné silniční dopravě. Zda se bere ohled na refrakční vady, rychlost jízdy a

zda je tomu uzpůsobena i velikost písma. Druhým cílem je zjistit velikost písma na

příbalových letácích a porovnat ho s velikostí písma na tištěném čtecím optotypu do blízka

v závislosti na hodnotě visu.
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1 Zraková ostrost

Zraková ostrost neboli visus je rozlišovací schopnost zrakového systému. Ta od sebe

umožňuje rozlišit drobné detaily a dva prostorově oddělené body. Tyto body jsou od sebe

vzdálené minimálně 1 úhlovou minutu. K dobré zrakové ostrosti je zapotřebí dobrý

optický systém a vhodně a hustě rozmístěné fotoreceptory. Visus vyšetřujeme do dálky i

blízka pomocí optotypů. Při vyšetření by měly být zajištěny co nejlepší podmínky pro

čtení, jako je dostatečné osvětlení optotypu, dostatečný kontrast textu na optotypu,

správná vzdálenost pacienta od optotypu a v neposlední řadě nesmí docházet k oslnění

pacienta. Mimo jiné může být měření zrakové ostrosti ovlivněno faktory fyzikálními,

fyziologickými i psychologickými. Mezi nejhlavnější faktory ovlivňující vyšetření patří

osvětlení, refrakční vada, kontrast čteného textu na pozadí, amblyopie (tupozrakost), oční

i jiná onemocnění, rozmístění fotoreceptorů na sítnici, operace očí, věk a další. Proto se

mohou naměřené hodnoty v průběhů dnů i pouhých hodin lišit. (1) (2) (3) (4)

Visus se udává jako poměr vzdálenosti, ze které je znak optotypu rozeznán ku vzdálenosti,

ze které by měl být při hodnotě vízu 1,0 ještě rozeznán. (5)

1.1 Vidění

Vidění zajišťují optické, senzorické a motorické složky zrakového orgánu. U

emetropického oka jsou paprsky směřovány lomivými prostředími tak, aby se sbíhaly

v ohnisku na sítnici. Zde poté vzniká ostrý obraz. To zajišťují optické prvky oka.

Senzorická část zpracovává nervové impulzy, které jsou vedeny nervovou dráhou do

mozku, kde vzniká zrakový vjem. Motorickou část tvoří okohybné svaly, které umožňují

pohyb očí všemi pohledovými směry. (6) (7)

1.1.1 Optický systém oka

Optický systém zahrnuje 4 různá prostředí, kterými musí světelný paprsek projít, než

dopadne na sítnici. Prvním prostředím, na které paprsek dopadne je přední plocha

rohovky. Rohovka je nevaskulární, čirá, tuhá tkáň, přičemž její nejdůležitější vlastností je

transparentnost. Celková tloušťka rohovky je 500 - 650µm, kterou tvoří pět vrstev.

Směrem z vnější do vnitřní vrstvy je rozeznávána vrstva epitelu, Bowmanovi membrány,

stroma, Descemetské membrány a endotelu. Její optická mohutnost je 40 - 45D, což činí

¾ celkové optické mohutnosti oka. Index lomu rohovky je 1.376. (8) (4)
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Dalším optickým prostředním je komorová voda. Hlavní funkcí je oko vyživovat a

udržovat v něm stálý nitrooční tlak. Optickou mohutnost oka téměř neovlivňuje.

Třetí optická část je čočka. Čočka tvoří zbytek optické mohutnosti, tj. 16 - 20D. Její

optická mohutnost se mění v závislosti na akomodaci čočky neboli na schopnosti

zaostřovaní na různé vzdálenosti. Tato schopnost s věkem klesá. Index lomu čočky

mladých je 1,386±0,007 a starých 1,394±0,006. (9)

Poslední částí optického systému je sklivec. Sklivec vyplňuje značnou část oční koule,

avšak na optické mohutnosti oka se příliš nepodílí. Je čirý a rosolovitý, zajišťuje šíření

paprsků a udržování nitroočního tlaku. (10)

1.1.2 Senzorický systém oka

Po průchodu světelných paprsků optickým systémem oka, dopadnou paprsky na optickou

část sítnice. Zde se promítne zmenšený, skutečný a převrácený obraz. Sítnice je průhledná

blanka 0,1-0,25mm tenká. Tvoří vnitřní vrstvu stěny oka. Její silnější část, pars optika,

obsahuje světločivné buňky, pars caeca pokrývá vnitřní stranu řasnatého tělíska a zadní

plochu duhovky. Optickou část sítnice tvoří deset vrstev. Paprsek tady postupuje vrstvami

následovně: membrána limitans internal – vrstva nervových vláken – vrstva gangliových

buněk – vnitřní plexiformní vrstva – vnitřní jádrová vrstva – vnější plexiformní vrstva –

vnější jádrová vrstva – membrána limitans externa a vrstva tyčinek a čípků. (11) (12)

Podrážděním fotoreceptorů v podobě tyčinek a čípků začíná proces vidění. Rozložení

fotoreceptorů není rovnoměrné. Čípky, které zajišťují barevné vidění, využíváme jen za

světla. Jsou nejhojněji zastoupeny v místě nejostřejšího vidění, v oblasti žluté skvrny, a

směrem do periferie se jejich počet snižuje. Naopak počet tyčinek se směrem do periferie

zvyšuje a v oblasti žluté skvrny nenalezneme žádnou. Množství tyčinek je přibližně

130milionů. Pro porovnání, čípků je pouze 7milionů. Tyčinky nám slouží k vidění za šera


[…]


Čas, který řidiči mají, na přečtení značky při visu 1,0 je 1,56 s. Při visu 0,5 je to 0,78 s.

Muži v průměru potřebují 0,06 ± 0,019 s na přečtení jednoho znaku a ženy 0,08 ± 0,023 s.

Na přečtení značky o 87 znacích muži potřebují 5,22 s a ženy 6,96 s při visu 1,0. Tento

čas je vyšší než potřebný čas pro přečtení dodatkové tabule. Pro visus 1,0 muži potřebují

na přečtení značky o 3,66 s více a ženy o 5,4 s více, než je čas na přečtení značky

v 70 km/h. Pro visus 0,5 by muži potřebovali o 4,44 s více a o ženy 6,18 s více. Řidiči

nemají dostatek času na přečtení textu na dodatkových tabulích, tudíž ani nemohou na text

reagovat. Při abnormálním visu je čas na reakci a pochopení textu o celou vteřinu nižší,
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než za optimálního stavu visu 1,0. Alternativa k cíli práce č. 2 je tedy potvrzena, jelikož

zde je nedostatek času na přečtení textu a reakci na něj.

Za průměrný čas 1,56 s při visu 1,0 by muži měli stihnout přečíst 26 znaků a ženy 19

znaků. Při visu 0,5 je průměrný čas 0,78 s a muži by tak měli stihnout přečíst 13 znaků a

ženy 9 znaků.

Diskuse k cíli práce č. 3

Po změření velikosti textu na 10 ti příbalových letácích se ukázalo, že žádný z těchto

letáků nemá menší písmo, než je 1 mm. To znamená, že pro přečtení všech těchto letáků,

je nejmenší dostačující visus, v případě čtení na vzdálenost 30 cm, V 0,44. Nejmenší

dostačující visus na vzdálenost 40 cm je V 0,58. z těchto údajů vyplývá, že emetropický

člověk nebo presbyop s optimální korekcí nebude mít problém přečíst žádný z těchto

příbalových letáků. Člověk s abnormálním visem 0,5, by již na tyto vzdálenosti

potřeboval zvětšovací optickou pomůcku. To stejné platí i pro visy menší, než 0,5.

Alternativa k cíli práci č. 3 je tedy vyvrácena, jelikož zde nebyl naměřen menší příbalový

leták, než 1 mm a visus je tedy vždy větší než 1,0.
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8 Závěr

V úvodních teoretických kapitolách je popsán pojem zraková ostrost, který je pro

vypracování této bakalářské práce zásadní. Je známo, že zraková ostrost neboli visus je

rozlišovací schopnost zrakového systému, že je vyšetřována na různých optotypech na

dálku i blízko. Že zraková ostrost se dá vylepšit pomocí optických pomůcek, jako jsou

například brýle s rozptylnými skly pro myopii a spojnými skly pro hypermetropii. Také

jsou zde popsány podmínky pro získání řidičského průkazu, především minimální visus

0,5 pro řidiče neprofesionála a základní informace o dopravním značení.

V praktické části jsou vypočítány potřebné časy na přečtení určitého počtu slov a znaků.

Muži v průměru potřebují 0,06 ± 0,019 s na přečtení jednoho znaku a ženy 0,08 ± 0,023 s.

Tyto vypočítané hodnoty jsou následně porovnány s vypočítaným potřebným časem na

přečtení znaku. Při jízdě 50 km/h je potřebný čas na přečtení značky 2,63 s a při jízdě

70 km/h je tento čas 1,56 s pro visus 1,0 a pro visus 0,5 jsou časy 1,31 s pro 50 km/h a

0,78 s pro 70 km/h. Po porovnání těchto hodnot bylo zjištěno, že dodatkové tabule

nepřečte každý, největší problém je s dodatkovými tabulemi na vozovkách s rychlostí

70 km/h. Proto je nutné, nosit vhodnou korekci při řízení.

Dalším důležitým faktem ovšem zůstávají rušivé faktory, které mohou zpomalit rychlost

čtení jedince. Může to být například puštěné rádio, spolujezdec nebo probíhající telefonát.

Řidič se také během čtení těchto dodatkových tabulí musí soustředit na řízení, a to na

vozovku i její okolí. Proto musíme brát tyto výpočty jako orientační, jelikož jsou měřeny

za ideálních podmínek, kde nejsou žádné rušivé okolní jevy dopravy. Důležitým faktorem

při řízení a rychlosti čtení je i potřebná optická pomůcka v podobě brýlí, kterou by měl

každý neemetropický řidič pravidelně nosit.

U starších řidičů je mimo klesající zrakové ostrosti také problém v klesající kontrastní

citlivosti a v zužování zorného pole. Proto musí řidiči od 65 roku života, pravidelně chodit

na lékařské prohlídky, kde je posuzována schopnost nadále řídit motorové vozidlo. Pokud

řidič prohlídkou neprojde, není mu řidičský průkaz prodloužen a s koncem jeho platnosti

se řidič stává neřidičem.

U příbalových letáků byla měřena velikosti písmen a porovnávána s velikostí písmen na

tištěném textovém optotypu do blízka v závislosti na velikosti visu. Bylo zjištěno, že

všechny měřené příbalové letáky mají větší písmo, než je 1,0 mm, což se rovná visu 0,44.

Což je srovnatelné s visem 0,4 na tištěném optotypu. Tudíž i lidé s nižším visem, než je
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1,0 by měli být schopni příbalové letáky přečíst bez optických pomůcek. Problém pak

nastává u nekorigovaných presbyopů, kteří podle nekorigované addice budou mít problém

s určitou velikostí písmen na příbalových letácích.

Díky této bakalářské práci bylo zjištěno, že dodatkové tabulky jsou navrženy tak, aby

řidiči měli dostatečné množství času na přečtení textu i reakci. U příbalových letáků bylo

zjištěno, že člověk emetrop, či vykorigovaný ametrop nebo presbyop, by neměli mít

problém přečíst text na příbalových letácích.
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