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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bohuňková Jméno: Lucie Osobní číslo: 491600
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Metody pro zlepšení textů a značení nejen v dopravě

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 23

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

20

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je rozdíl mezi poruchou barvocitu a barvoslepostí?

2. Proč byly do testování zařazeny osoby mladší 18 let, které nejsou způsobilé řídit?

3. Jaká by musela být minimální velikost písmen na dodatkových tabulích, aby je bylo možné na silnici s rychlostí 70
km/h včas přečíst a reagovat? Neměla by být velikost písmen větší než pro silnici s 50 km/h?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce je vhodně strukturovaná s drobnějším dělením do velmi krátkých podkapitol. Studentka splnila
všechny cíle stanovené v úvodu.
Teoretická část je na přijatelné odborné úrovni. Práce obsahuje drobné pravopisné chyby a nedostatky (překlep na
str. 6 ve slově jedinec, na str. 14 v první větě prvního odstavce chybí slovo, na str. 16 chybí na jakou tabulku
studentka odkazuje, atd.), některé definice a popisy jsou zmatečné. Číslování tabulek na sebe nenavazuje.
Rozsah experimentální části je dostačující. Chybí však popis a kritéria výběru testovaných osob. V závěru práce si
autorka protiřečí. Prvně uvádí, že při rychlosti 70 km/h nepřečte značení každý, v posledním odstavci však tvrdí, že
jsou tabule navrženy tak, aby byl čas na přečtení a reakci dostatečný.

Jméno a příjmení: Mgr. Šárka Kunzová
Organizace: Oční optika Rozehnalová
Kontaktní adresa: Dobrovského 207/1, 767 01 Kroměříž
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